
Determina  n. 669  del 01/10/2025

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO  TECNICO
UFFICIO REGIONALE  DEL GENIO CIVILE

SERVIZIO DI RAGUSA

Determina di Liquidazione e Autorizzazione al pagamento INCENTIVI VERIFICATORI ART. 45 DEL D.LGS 

31 MARZO 2023, n. 36 nell’ambito “Realizzazione dei lavori di manutenzione del Mercato Generale 
Ortofrutticolo di C.da Fanello a Vittoria (RG)” - 

CUP:G59J21009800002 -- CIG:B46B0476E3

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N. 669 DEL 01.10.2025
(SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO)

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto F.D. Geom. Gambuzza Antonino, quale Responsabile Unico del Procedimento

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato 

con D.P.R. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Re-

gione Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss. mm. ii;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss. mm. ii.;

VISTO il D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regio-

ne Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della leg-

ge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;



VISTO l'art. 4 della L.R. 12/07/2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Regionale 

delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO  il  D.D.G. del D.R.T. n. 1705/2022 del 25/10/2022 con il  quale al dirigente Ing. Salvatore 

Caruso viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio 

Civile – Servizio di Ragusa con decorrenza 01.12.2022; 

VISTA  la Legge regionale n. 1 del 09 gennaio 2025 (legge di stabilità regionale per il triennio 

2025 - 2027) pubblicata sulla GURS n. 3 del 15 gennaio 2025;

VISTA la legge regionale n. 2 del 09 gennaio 2025 (Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2025 -2027) pubblicata sulla GURS n. 3 del 15 gennaio 2025;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025, recante "Bilancio di pre-

visione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successi-

ve modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 -9.2. Approvazione del Documento tecnico di ac-

compagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori";

VISTO il D.D.G. 1062/2024 del 12 luglio 2024 di Nomina del responsabile unico del progetto F.D. 

Antonino Gambuzza dipendente dell’Ufficio del Genio Civile – Servizio di Ragusa;

VISTO il Contratto di Appalto, sottoscritto in formato digitale, rep. n. 012355 del 15/05/2025, regi-

strato all’Agenzia delle Entrate di Ragusa, al n. 1, serie 1, in data 27/05/2025, con il quale ven-

gono affidati i lavori di cui in oggetto alla M.G.M. COSTRUZIONI S.R.L. (P. IVA: 01359240882) con 

sede in VIA CARLO IURATO, 108 97100 RAGUSA (RG) che ha offerto un ribasso sull'importo a 

base di gara del 40,132%. determinando un importo contrattuale di € 1.816.379,48 (comprensivi  

di oneri per la sicurezza) oltre l’IVA;

VISTA la Determina 690/2023 con la quale sono stati individuati i componenti della struttura di  

supporto ai RR.UU.PP per la verifica di progetti con importo pario superiore ad € 1.000.000 ed in-

feriore alla soglia comunitaria.

VISTA la nota n. 29569 del 06/03/2024 di nomina del gruppo di verifica, ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 15 c. 6 del D.lgs 36/2023 e art. 1 comma 5 lett. B n. 12/2023, dell’Ing. Capo del Genio  

Civile di Ragusa con la quale sono stati individuati i seguenti FF.DD.: Ing. Carmelo Pace, Geol.  

Giovanni Iurato e Geom. Carmelo Cappello;

VISTO il rapporto di verifica finale del 22.05.2024, reso ai sensi dell’art. 42, del d.lgs. n. 36/2023 

aprile 2016, All. I.7 sez. IV art. 34 c. 2 (lett. c) e nel rispetto degli artt. 39-40-41 del medesimo alle -

gato, redatto dal Gruppo di Verifica con il quale si attesta l’esito positivo finale della procedura 

di verifica del progetto esecutico degli interventi di cui sopra;

VISTO il verbale di validazione del progetto redatto dal RUP in data 28.05.2024 prot. 0067825 ai 



sensi dell’art. 42, c. 4 D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e ss.mm.ii. e ai sensi art. 34 c.4 dell’All. I.7 sez. IV);

VISTE le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà,  rese dai dipendenti di cui sopra,  con le 

quali attestano, ai sensi dell’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.m.ii, che gli incentivi sopra 

determinati, non superano il 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo, com-

prensivi di quelli già ricevuti nel corso del presente anno.  

Considerato che ai soggetti Verificatori nominati dovranno essere corrisposti, gli “incentivi” pre-

visti dal Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. determinati e ripartiti,  sulla  

base dell’apposito regolamento adottato dall’Amministrazione regionale, come da tabella se-

guente:

ATTIVITÀ DI VERIFICA PROGETTO FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA
Incentivo competenze Tecniche-ripartizione degli incentivi art. 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 riportati con DECRETO PRESIDENZIALE n.578/gab dell’11 DICEMBRE 2024

Progetto<LivelloEsecutivo>:“LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL MERCATO ORTOFRUTTICOLO IN C/DA FANELLO A VITTORIA (RG)”
Importolavori (comprensivionerisicurezza) € 2.945.050,61

A) Percentuale di calcolo incentivo
b) Importo
dell'opera

c) Compenso
Incentivante base

d) 80%  di  c)
e) Incentivo attività di Verifica

 8% di d)

f) Quota
spettante singolo

verificatore

g) Importo Lordo
 =f)x5

2% per importofino a € 1.000.000  € 1.000.000,00  € 20.000,00  € 16.000,00  € 1.280,00
1,9% per importo fino a € 5.000.000  € 1.945.050,61  € 36.955,96  € 29.564,77  € 2.365,18

                                                     Sommano  € 2.945.050,61  € 56.955,96  € 45.564,77  € 3.645,18  € 1.215,06  € 3.645,18

Importo base scorporato della quota dell'IRAP (8,5%) e dell'onere previdenziale a carico dell'Ente 
(24,20%)=   € 1.215,06/1,3270=  € 915,64

 € 1.215,06 1,3270  € 915,64

Ripartizione Incentivi ed oneri

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h)

VERIFICATORE IBAN Importo base
IRAP
=8,5%

dia)

Oneri Previdenziali a cari-
co Ente

=24,20%di(a)

Oneri Previdenziali a caricodipen-
dente

=8,80%di(a)

Imponibile ai fini
IRPEF
=(a)-(d)

IRPEF

35%
=(e)x35%

Importo
Netto

spettante

=(e)-(f)

ImportoLordo
=(b)+(c)+(d)+(f)+(g)

Ing. Pace Carmelo
XXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 915,64 € 77,83 € 221,59 € 80,58 € 835,07 € 292,27 € 542,79 € 1.215,06

Geol. Iurato Giovanni
XXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 915,64 € 77,83 € 221,59 € 80,58 € 835,07 € 292,27 € 542,79 € 1.215,06

Geom. Cappello Carmelo
XXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 915,64 € 77,83 € 221,59 € 80,58 € 835,07 € 292,27 € 542,79 € 1.215,06

€ 233,49 € 664,77 € 241,74 € 2.505,21 € 876,81 € 1.628,37 € 3.645,18

Considerato che la spesa trova copertura nel quadro economico approvato con  D.D.G. n. 
1529/2025 del 11/09/2025;

Preso atto che tutta la superiore documentazione giustificativa, utile alla liquidazione della spe-
sa, risulta essere regolarmente prodotta ai sensi delle cogenti normative di riferimento ed in 
possesso del sottoscritto con atti autografi.

Il sottoscritto F.D. Geom. Antonino Gambuzza, quale Responsabile Unico del Procedimento dei 
lavori di cui in oggetto:

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

di autorizzare il pagamento delle Competenze Tecniche, ai soggetti Verificatori nominati con 
nota n. 29569 del 06/03/2024, ai sensi dell’art. 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, 
come dalla tabella allegata di ripartizione a firma del R.U.P., per complessivi € 3.806,49;

Ragusa, 01.10.202

f.to   IL R.U.P. 
       Geom. Antonino Gambuzza 



DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO

Il sottoscritto Ingegnere capo dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa

· Vista la superiore proposta formulata dal R.U.P. in data 01.10.2025;
· Ritenuto di dovere approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi 

di motivato assenso;
· Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto:

DETERMINA

· potersi liquidare, agli identificativi IBAN indicati, le singole indennità per funzioni tecniche 
(art. 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36), al netto delle ritenute previdenziali  
ed assistenziali del sottoelencato personale tecnico ed amministrativo in servizio presso 
questo Ufficio, ripartiti come da tabella predisposta dal RUP:

ATTIVITÀ DI VERIFICA PROGETTO FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA
Incentivo competenze Tecniche-ripartizione degli incentivi art. 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 riportati con DECRETO PRESIDENZIALE n.578/gab dell’11 DICEMBRE 2024

Progetto<LivelloEsecutivo>:“LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL MERCATO ORTOFRUTTICOLO IN C/DA FANELLO A VITTORIA (RG)”
Importolavori (comprensivionerisicurezza) € 2.945.050,61

A) Percentuale di calcolo incentivo
b) Importo
dell'opera

c) Compenso
Incentivante base

d) 80%  di  c)
e) Incentivo attività di Verifica

 8% di d)

f) Quota
spettante singolo

verificatore

g) Importo Lordo
 =f)x5

2% per importofino a € 1.000.000  € 1.000.000,00  € 20.000,00  € 16.000,00  € 1.280,00
1,9% per importo fino a € 5.000.000  € 1.945.050,61  € 36.955,96  € 29.564,77  € 2.365,18

                                          Sommano    € 2.945.050,61  € 56.955,96  € 45.564,77  € 3.645,18  € 1.215,06  € 3.645,18

Importo base scorporato della quota dell'IRAP (8,5%) e dell'onere previdenziale a carico dell'Ente 
(24,20%)=   € 1.215,06/1,3270=  € 915,64

 € 1.215,06 1,3270  € 915,64

Ripartizione Incentivi ed oneri

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h)

VERIFICATORE IBAN Importo base
IRAP
=8,5%

dia)

Oneri Previdenziali a cari-
co Ente

=24,20%di(a)

Oneri Previdenziali a caricodipen-
dente

=8,80%di(a)

Imponibile ai fini
IRPEF
=(a)-(d)

IRPEF

35%
=(e)x35%

Importo
Netto

spettante

=(e)-(f)

ImportoLordo
=(b)+(c)+(d)+(f)+(g)

Ing. Pace Carmelo
XXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 915,64 € 77,83 € 221,59 € 80,58 € 835,07 € 292,27 € 542,79 € 1.215,06

Geol. Iurato Giovanni
XXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 915,64 € 77,83 € 221,59 € 80,58 € 835,07 € 292,27 € 542,79 € 1.215,06

Geom. Cappello Carmelo
XXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 915,64 € 77,83 € 221,59 € 80,58 € 835,07 € 292,27 € 542,79 € 1.215,06

€ 233,49 € 664,77 € 241,74 € 2.505,21 € 876,81 € 1.628,37 € 3.645,18

Si dispone la pubblicazione della presente Determina sul sito internet di questa stazione appal-
tante, ai sensi dell’art. 29 del codice dei contratti pubblici.

Ragusa, 01.10.2025 

                               f.to L’INGEGNERE CAPO
                                                                                                              Ing. Salvatore Caruso


